Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 200632 2ISSN 1677-7050

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 359, de 29 de setembro de 2006, publicada na
edição do DOU nº 189, de 2-10-2006, Seção 2, pág. 55, no Art. 1º,
ítem II, letra f e no Art. 2º, ítem II, letra a, onde se lê: Person-
NameEduardo Barreto Cezar, leia-se: Eduardo Barreto Cezar,

(p/COEJO).
<!ID704780-0>

Na alínea 'l' do item II do art. 2º da Portaria nº 359/DG, de
29 de setembro de 2006, publicada dia 2 de outubro, no DOU, Seção
2, página 55, onde se lê: "..., Assistente II, nível FC-02.", leia-se: "...,
Assistente I, nível FC-01.".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID705594-0>PORTARIA No- 549, DE 2 DE OUTUBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar a prorrogação da cessão da servidora MARIA HE-
LENA DE FREITAS FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens, à Advocacia-Geral da União.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

<!ID704829-0> PORTARIA No- 149, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência delegada pelo art.
1º, V, do Ato n.º 88, de 15 de abril de 2004, e considerando os artigos
abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

I - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, MARIANA
PINHEIRO GALVÃO PEREIRA, matrícula S028333, do cargo em
comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, código
CJ-2.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, ANA LUCIA OLI-
VEIRA MOTA, matrícula S032381, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, código CJ-2,
em vaga decorrente da exoneração de Mariana Pinheiro Galvão Pe-
reira.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID704828-0> PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG n.º 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 505 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, ANA LUCIA
OLIVEIRA MOTA, matrícula S032381, da função comissionada de
Chefe da Seção de Desenvolvimento Gerencial, código FC-6.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, TATIANA RAMOS
DOURADO, matrícula S045335, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Desenvolvimento Gerencial, código FC-6, em
vaga decorrente da dispensa de Ana Lucia Oliveira Mota.

<!ID704830-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG n.º 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

No- 506 - Designar SÉRGIO DE LIMA BORGES, matrícula S025040,
para substituir a Chefe da Seção de Direitos do Servidor, código FC-
6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância da função comissionada.

<!ID704831-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG n.º 80, de 31 de maio de 2006,
resolve:

No- 507 - Designar WELLINGTON DA SILVA MEDEIROS, ma-
trícula S044665, para substituir a Chefe da Seção de Autuação de
Agravos, código FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

Designar a 3º SGT QPPMC EDEINA DA SILVA PIRES
SOBRAL DE MELLO, matr. 7909, para exercer a função comis-
sionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código
STM-FC-04, junto ao Gabinete do Exmº Sr. Ministro Dr. José Coêlho
Ferreira, prevista no Ato nº 11.136/94.

Gen. Ex. MAX HOERTEL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID705644-0>ATO No- 1.983, DE 20 DE SETEMBRO DE 2006(*)

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 8.072/2006-TRF, resolve:

Reconduzir, nos termos do art. 29, I da Lei nº 8.112/90,
ARTEMUS CÉSAR FERNANDES PENHA, ao cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados,
Nível Superior, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal.

Des. ASSUSETE MAGALHÃES

(*) Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial da
União de 02/10/2006, Seção II, página 56.

2ª REGIÃO

<!ID704723-0> ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 853/07/2006- PES, resolve:

No- 362 - Conceder Pensão Temporária, com efeitos a partir de
19.6.2006, data do óbito, no percentual de 50% (cinqüenta por cento),
a GUILHERME ADOLPHO MARANHÃO AGUIAR, na condição
de filho menor de 21 (vinte e um) anos, do ex-servidor ADOLPHO
MARANHÃO BUCKER AGUIAR, Analista Judiciário, NS, Classe
“C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª
Instância -Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, com fulcro
no art. 40, § 7º, inciso I, e § 8º, da Lei Magna, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31.12.2003, e nos
arts. 217, inciso II, alínea "a", e 218, caput e § 2º, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, observando-se o disposto no art. 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal em vigor e no art. 2º, inciso I e parágrafo único,
combinado com o art. 15, ambos da Lei nº 10.887, de 18.6.2004,
ficando em reserva a cota residual de 50% (cinqüenta por cento), a
título de pensão vitalícia, até apreciação do Conselho de Adminis-
tração desta Corte.

<!ID704894-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 219/03/2003-PES,
resolve:

No- 363 - Nomear, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, os
candidatos abaixo, para exercerem o cargo de ANALISTA JUDI-
CIÁRIO / INFORMÁTICA, Área de Apoio Especializado, Nível Su-
perior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio de Ja-
neiro:

1 - MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
2 - MARCIO PAIVA MARTINS, em duas vagas decorrentes

da Resolução nº 19/2006 - TRF 2ª Região.
<!ID704890-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando a decisão
proferida pela Sexta Turma do Egrégio Superior Tribunal de Justiça,
em julgado de 03.08.2006, nos autos do Recurso em Mandado de
Segurança nº 20865/ES, Registro nº 2005/0171990-0, e o que consta
nos autos do Processo Administrativo nº 1063/09/2006-PES, resol-
ve:

No- 364 - Nomear, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº
8.112/90 c/c as Leis nos 9.421/96 e 10.475/2002, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, o
candidato WAGNER TOSCANO DE BRITO para exercer o cargo de
ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado do Espírito Santo, em
vaga decorrente da declaração de vacância do cargo de Juliana Car-
lesso Lozer.

<!ID704887-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 1577/12/2004-PES,
resolve:

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID705655-0>PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 37, de 8
de setembro de 2006, do Secretário-Geral de Administração deste
Tribunal, resolve:

No- 1.560 - Art. 1º É designada CLÁUDIA AUGUSTO DIAS, Ma-
trícula 3098-8, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
para exercer, na Diretoria de Auditoria de Tecnologia da Informação
da Secretaria de Fiscalização de Tecnologia da Informação/SEGE-
CEX, a função de confiança de Diretor, Código FC-4, constante da
Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação
dada pela Resolução-TCU nº 193, de 9 de agosto de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.561 - Art. 1º É designado CARLOS RENATO ARAÚJO BRA-
GA, Matrícula 5048-2, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), para exercer, na Diretoria de Fiscalização de Aquisições de
Tecnologia da Informação da Secretaria de Fiscalização de Tecno-
logia da Informação/SEGECEX, a função de confiança de Diretor,
Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de de-
zembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU nº 193, de 9
de agosto de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.562 - Dispensar DANIEL DIAS PEREIRA, Matrícula 3195-0,
Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), da função de
confiança de Diretor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº
140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-
TCU nº 193, de 9 de agosto de 2006, exercida na Diretoria de
Auditoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Adjunta de
Fiscalização/SEGECEX, a contar de 2 de outubro de 2006.

CARLOS ROBERTO CAIXETA
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID704672-0>PORTARIA No- 358, DE 28 DE SETEMBRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Dispensar TÂNIA MARA LEITE DA SILVA, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de Administração,
a partir de 1º de outubro de 2006.

Art. 2º Designar PAULO ANTÔNIO GONÇALVES, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de
Administração.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID705526-0> ATO No- 18.366, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, Usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV,
do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Memorando nº
047-GAB-JCF, de 26 SET 06, resolve:

SENADO FEDERAL

<!ID704273-0> ATO Nº 1.923, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 014269/06-6, resolve:

Aposentar, voluntariamente, por tempo de serviço, com pro-
ventos integrais, o servidor EDILSON FREITAS LOBATO, Técnico
Legislativo, Área 6.1, Nível II, Padrão 30, nos termos do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, na forma assegurada pelo art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com a vantagem prevista no
art. 1º da Resolução (SF) nº 74/94, observando-se o disposto no artigo
37, inciso XI, da Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:42:02-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial